
CONSORZIO 
SISTEMA CASTELLI ROMANI 

Servizi bibliotecari, culturali e turistici 
ORIGINALE 

DELIBERA del C.d.A. 
 

N. 11 del 21 marzo 2025 
________________________________________________________________________________ 
Oggetto: Concessione patrocinio non oneroso Associazione Culturale “La Grotta 
degli Artisti” per V Edizione del Concorso Internazionale di Poesia e Fotografia 
“Emozioni al Castello” 
________________________________________________________________________________ 
L'anno duemilaventicinque, il giorno ventuno del mese di marzo nella sede del 
Consorzio S.C.R. si è riunito in forma mista (presenza/piattaforma 
“GotoMeeting”) 
 

il Consiglio di Amministrazione 
 
convocato nelle forme di legge e sono presenti i sigg.ri: 
 
De Righi Giuseppe Presidente  presente 
Lauri Emanuela Consigliere presente online 
Libera Roberto Consigliere presente online 
Spagnoli Giulia Consigliere presente online 
Tommasi Massimiliano Consigliere assente 
 
Presiede il Dott. De Righi Giuseppe. 
Assiste il Direttore Dott. Giacomo Tortorici. 
 
La seduta è valida. 
 

Il Consiglio di Amministrazione 
 
VISTA la nota Prot. del Consorzio SCR n. 395/A del 17.03.2025 con la quale 
Cinzia Gargiulo, Presidente dell’Associazione Culturale “La Grotta degli Artisti”, 
richiede il patrocinio gratuito del Consorzio per la quinta edizione del Concorso 
Internazionale di poesia e fotografia “Emozioni al Castello” indetto 
dall’Associazione stessa, diviso nelle sezioni ; 
 
CONSIDERATE le finalità del Concorso suddetto, che punta a promuovere e 
diffondere la cultura e creare un’occasione per conoscere le bellezze del territorio 
di Grottaferrata, dando particolare risalto al complesso monumentale nazionale 
dell’Abbazia di San Nilo, con una sinergia di rete tra l’associazione culturale 
organizzante e gli enti istituzionali del territorio; 
 
CONSIDERATO altresì che l’iniziativa sarà patrocinata, come nelle passate 
edizioni, anche dal Comune e dalla Pro Loco di Grottaferrata;  
 
DATO ATTO che l’Associazione Culturale “La Grotta degli Artisti”, attiva dal 2018, 
ha già realizzato un percorso ricco di eventi di qualità e ha stabilito, in poco 
tempo, collaborazioni proficue con professionisti di spicco del panorama culturale 
e con enti locali quali l’Istituto d’Arte San Giuseppe di Grottaferrata, il Maestro 



Roncaccia e la sua scuola Scriptorium San Nilo, il laboratorio d’arte Urbinelli, la 
Proloco e l’Associazione Culturale Morgana; 
 
CONSIDERATE poi le due novità del premio di quest’anno, e cioè: 
 - che in occasione della nomina della città di Grottaferrata a “Capitale della 
Gentilezza 2025”, si istituisce il Premio Gentilezza, riservato ad opere di adulti; 
questo premio sarà riconosciuto ad un'opera ritenuta meritevole sull’argomento 
all'interno delle categorie: poesia, racconto, trilogia, fotografia; 
- che inoltre, in occasione del Giubileo, è gradita la partecipazione con opere a 
tema spirituale: il “Premio Speciale Badia” verrà infatti assegnato a un’opera 
spirituale che verrà scelta fra le categorie: poesia, racconto, trilogia, fotografia.   
 
VALUTATA l’alta valenza culturale dell’iniziativa, con il Concorso da svolgersi 
entro marzo 2025 e la Cerimonia di premiazione a fine ottobre 2025, 
compatibilmente con le disponibilità del Park Hotel Villaferrata che lo ospiterà; 
 
CONSIDERATO altresì che rientra tra i compiti istituzionali dell’Ente incoraggiare 
e favorire iniziative culturali di tal genere, tanto più quando ad esse si coniuga la 
valorizzazione del territorio; 
 
RITENUTO quindi opportuno concedere il patrocinio all’Associazione Culturale 
“La Grotta degli Artisti” per la quinta edizione del Concorso internazionale di 
poesia e fotografia “Emozioni al Castello”; 
 
VISTO lo Statuto del Consorzio Sistema Castelli Romani; 
 
VISTO il Regolamento degli uffici e dei servizi; 
 
PRESO ATTO del parere favorevole del Direttore Giacomo Tortorici ai sensi 
dell'art. 49, comma 1 e 151, comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
Con voti unanimi espressi nei modi e nelle forme di legge 
 
 
 

DELIBERA 
 

- di concedere il patrocinio all’Associazione Culturale “La Grotta degli Artisti” per 
la quinta edizione del Concorso internazionale di poesia e fotografia “Emozioni al 
Castello”; 
- di considerare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’art. 134 c. 4 del TUEL - D.Lgs. 267/2000. 
 
 
 



CONSORZIO 
SISTEMA CASTELLI ROMANI  

Viale Mazzini, 12 - 00045 Genzano di Roma 
 
 
 
OGGETTO: Concessione patrocinio non oneroso Associazione Culturale “La 
Grotta degli Artisti” per V Edizione del Concorso Internazionale di Poesia e 
Fotografia “Emozioni al Castello” 
 
 
 
Ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 si esprime parere favorevole 
in ordine alla regolarità tecnica della proposta in oggetto. 
        
 
Genzano di Roma, lì 21.03.2025  
 
 
 
 
           Il Direttore 
         Dott. Giacomo Tortorici  
 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 
82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa) 
 
 
 
 
La presente proposta di deliberazione non comporta alcun riflesso, né diretto, né 
indiretto, sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente, ai 
sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 
  
 
 
               Il Direttore 
       Dott. Giacomo Tortorici  
 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 
82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Delibera CdA n. 11 del 21.03.2025                           
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
    Il Presidente                                                  Il Direttore 
        Giuseppe De Righi             Dott. Giacomo Tortorici 
          F.to                                             F.to  
                   
 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Direttore certifica che copia della presente deliberazione verrà 
pubblicata sull’Albo pretorio online il 28.03.2025 per rimanervi 15 giorni 
consecutivi. 
 
 
Dalla Sede del Consorzio lì 21.03.2025 
 
 
        Il Direttore   
                                                                      Dott. Giacomo Tortorici 
           F.to 
 
 
ESECUTIVITA' 
 
Il sottoscritto Direttore dichiara la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi del c. 4 dell’art. 134 del TUEL - D.Lgs. 267/2000  
 
Dalla Sede del Consorzio lì 21.03.2025 
 
 
                                                   Il Direttore   
                                                                     Dott. Giacomo Tortorici 
                               F.to 
 
 
 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 
 

 
 


		2025-03-28T12:28:49+0000
	TORTORICI GIACOMO


		2025-03-28T12:58:54+0000
	Giuseppe De Righi




